
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal Nº 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 07 DE JUNHO DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

PORTARIA Nº 193/2024 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
 
Exonerar a pedido, NELSON 

FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 674.871.654-34, 

do cargo de Provimento em Comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO, a partir desta data. 

 
 
 

LAGOA SECA-PB, 07 DE JUNHO DE 2024. 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

ATOS DO GOVERNO 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 07  de JUN H O de 202 4.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E 
PERIFÉRICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA PREFEITURA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00001/2024. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024: 
RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00112/2024 - 06.06.24 - FM - 
INFORMATICA LTDA - ME - R$ 25.208,25; CT Nº 
00113/2024 - 06.06.24 - GDA SOLUCOES EM 
INFORMATICA LTDA. - R$ 4.250,00. 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00020/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00020/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024; ADJUDICO o objeto e 
HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: JOSE WILSON 
SANTOS – ME - R$ 1.726.272,00. 

Lagoa Seca - PB, 06 de Junho de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA – 

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES E EXTRATOS 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 07  de JUN H O de 202 4.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E 
PERIFÉRICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA PREFEITURA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00001/2024. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024: 
RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00112/2024 - 06.06.24 - FM - 
INFORMATICA LTDA - ME - R$ 25.208,25; CT Nº 
00113/2024 - 06.06.24 - GDA SOLUCOES EM 
INFORMATICA LTDA. - R$ 4.250,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DESTINADA A 
EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE 
PASSAGEM MOLHADA NO SITIO ARATICUM NO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA/PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00002/2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca e: CT Nº 00066/2024 - Mac Construtora 
Eireli – 2° Aditivo - - VALOR: R$ 136.009,97. 
Vigência: 06.08.2024. ASSINATURA: 06.06.24. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 07  de JUN H O de 202 4.  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ATO EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DESTINADA A 
EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE 
PASSAGEM MOLHADA NO SITIO ARATICUM NO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA/PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00002/2024. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do 
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 
00066/2024 - Mac Construtora Eireli - 1º Aditivo - 
prorroga o prazo por mais 60 dias. ASSINATURA: 
06.06.24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DESTINADA A 
EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE 
PASSAGEM MOLHADA NO SITIO ARATICUM NO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA/PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00002/2024. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do 
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 
00066/2024 - Mac Construtora Eireli - 1º Aditivo - 
prorroga o prazo por mais 60 dias. ASSINATURA: 
06.06.24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 07  de JUN H O de 202 4.  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS, COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA MÉDICA E 
ESPECIALIDADES, PARA ATENDIMENTO DE 
AMBULATORIAL, DE FORMA COMPLEMENTAR, 
EM REGIME DE PLANTÕES, JUNTO AO 
HOSPITAL MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 00001/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº 
IN00008/2023. ADITAMENTO: Dar continuidade a 
execução do objeto contratado - PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00127/2023 - V S Nobrega Figueiredo 
Ltda - 1º Aditivo – Valor deste aditivo: R$ 
114.000,00; Vigência: 08.06.2025 - ASSINATURA: 
07.06.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS, COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA MÉDICA E 
ESPECIALIDADES, PARA ATENDIMENTO DE 
AMBULATORIAL, DE FORMA COMPLEMENTAR, 
EM REGIME DE PLANTÕES, JUNTO AO 
HOSPITAL MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 00002/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº 
IN00014/2023. ADITAMENTO: Dar continuidade a 
execução do objeto contratado - Atualizar o valor 
inicial contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 
00134/2023 - Amauri Pereira da Silva Filho - 1º 
Aditivo -  Valor  do aditivo  R$ 300.000,00; e prorroga 
o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 07.06.24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 07  de JUN H O de 202 4.  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


